DECRETO LEGISLATIVO Nº. .

1.68S e OM 104 12018
/\\A
Camara Munlc:pal

Jundiaí
O PAULO

Processo: 80.732

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.764

Autoria: VALDECI VILAR MATHEUS

Ementa: Concede ao Pastor EZEQUIEL ALVES DA SILVA o titulo de Cidadão Jundiaiense.

iretofia Legislativa

RL AU /ROAR

Ao PA

VRSN
Camara Munlc:pal

Jundiaí ex
Uto

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.764

Prazos: Comissdo | Relator
projetos| 20dias | 7 dias

vetos| 10 dias -
orgamentos | - 20 dias -

contas | 15 dias -
aprazados| 7dias | 3 dias

[refersm 638 [ ovorum: T

Comissdes Voto do Relator:

g’fgvoravel Dconlrério

OQúcro [Jcpcis [JCECLAT
OJcmMu Ocosap [JcopuMa
O Outras: —

Diretor LegiS

U idente :4‘» P Relator , -= A9 Ko/ (D 1916 116
V

À [A avoco [ favoravel

O [ contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / Ll T

x [ avoco [ favoravel
O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / P É E R

A D avoco D favoravel

O [] contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / [A i

A [A avoco [] favoravel

O [ contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / É um :

ME
IIIIIIIIImIIIIIIIIII Grmara Municipa L T Jundiai

P 31404/2018

Encaminhe-se s comissões Indicadas: APROVADO

g,fi;:.;::- et
AN Ce ) (8 SNE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. — 1-764
(Valdeci Vilar Matheus)

Concede ao Pastor EZEQUIEL ALVES DA SILVA o título de Cidadão

Jundiaiense.

fis O?

Art. 1% É concedido ao Pastor EZEQUIEL ALVES DA SILVA o título de

Cidadão Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

O objetivo desta iniciativa é conceder, como reconhecimento, a homenagem

proposta, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, que a justifica plenamente.

\scpo

A seguir, um breve resumo da biografia do homenageado:

Pastor EZEQUIEL ALVES DA SILVA - Cidaddo Jundiaiense

Nasceu e .-
Aprendeu música na Igreja Assembleia de Deus e tinha o sonho de ser

músico militar. Em 1984 passou em concurso público para a Polícia
Militar de São Paulo e em 1985 foi aprovado com louvor em concurso

para a graduação de Cabo Músico PM. Obteve sucessivas promoções

até alcançar, em 2014, o posto de Major Maestro PM ¢ assumir o

Comando do Corpo Musical da PM e a função de Maestro Titular da

Banda Sinfônica da PM. Hoje é Tenente Coronel PM da reserva.

Bacharel em Música — Trompete Erudito, em Teologia e em Hebraico

Bíblico. Mestre em Teologia. Desde julho de 2017 atua como

dirigente da Assembleia de Deus — Congregação da Vila Marlene.

Assim, peço o apoio dos nobres Edis para a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, 13/06/2018

AR MATHEUS
“Delano”

EZEQUIEL ALVES DA SILVA

Filho de (NN - (n memorian) - NN (n memorian),
nascido em Desde tenra idade

começou a trabalhar vindo aos 14 anos de idade ser aprovado no concurso para

ingresso no SENAI-Unidade de Marília/SP, onde formou-se em mecânica-geral aos 16

anos de idade. Em Marilia ingressou na área metalúrgica, atuando na empresa

SASAZAKI por 4 anos, vindo após, ser aprovado em 1984, no Concurso para ingresso

na Polícia Militar do Estado de São Paulo, onde dedicou-se na carreira de músico

profissional, pois, havia aprendido música na Igreja Assembleia de Deus em Marília e

tinha o sonho de ser músico militar. Em 1985 foi aprovado com louvor no Concurso a

graduação de Cabo Músico PM, 1986 á graduação de 3º Sargento Músico PM, em

1990 á graduação de 2º Sargento PM e 1992 á 1º Sargento Músico PM. Ao ingressar

na Corporação iniciou os estudos aprofundados em Música, bacharelando-se em

Música-Trompete Erudito pela Universidade do Sagrado Coração (USC) de Bauru.

Aprovado no Concurso de Oficial Maestro PM em 1995, sendo promovido ao posto de

2º Tenente Músico PM, e em 1999 ao posto de 1º Tenente Músico PM e ao posto de

Capitão Maestro PM em 2007, posteriormente foi promovido ao posto de Major

Maestro PM em 2014 após assumir o Comando do Corpo Musical da PM, bem como a

função de Maestro Titular da Banda Sinfônica da Polícia Militar. Após exercer esta

função transferiu-se á pedido para a reserva, sendo promovido ao posto de Tenente

Coronel PM. Durante a carreira de músico militar concluiu cursos de especializações

em Regência de Banda e Orquestra; Harmonia e Contra-Ponto, bem como Regência

Coral.

Concluiu o Curso Básico em Teologia em 2004 — Escola de Teologia “Pr Elyseu

Queiroz de Souza” (ETEQS). Concluiu o Curso Bacharel em Teologia em 2008 —

Faculdade Evangélica de São Paulo (FAESP). Concluiu o Curso Bacharel em

Hebraico Bíblico em 2008 — Faculdade de Teologia Interdenominacional de São Paulo

(FATISP). Conclui o Curso Mestre em Teologia em 2010 — Faculdade de Teologia

Batista de São Paulo (FATBSP).

Nasceu em lar cristão, onde seus pais já eram membros da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus, o que através dos ensinamentos dos pais e da Igreja o firmou

neste Caminho, o qual sempre serviram em Marília, batizou-se por imersão em 29 de

janeiro de 1978. Ao longo de sua caminhada cristã naquela comunidade foi músico na

Banda de Música da Assembleia de Deus desde os 10 anos de idade, onde

permaneceu até o seu casamento em 1986, transferindo-se para a Assembleia de

Deus em Bauru. Agora casado foi separado á função de diácono e presbitero, onde

sempre atuou como músico, maestro e professor de musica naquela Igreja até

transferir-se para Jundiaí, onde permanece, o qual finalmente fora consagrado para o

ministério pastoral em 02 de outubro de 2014. Atuou como regente do Conjunto Vocal

de Adolescentes, professor de Escola Bíblica e professor de Teologia, Maestro da

Orquestra Filarmônica Ágape, sendo o seu reorganizador, e idealizador e professor do

PROJETO MUSICANDO O CAMPO (PROMUCA). Desde julho de 2017 atua como

dirigente da Assembleia de Deus-Congregação da Vila Marlene em Jundiaí, dando

assistência espiritual e social aos que necessitam.

fis O

Casado com EE < NNN GEEND
= Endereco;

’ TP, ey 1s. OF
u L/ =/ =7 o

DECLARACAO

A Cimara Municipal de Jundiai

Eu, EZÇ(])«[G/ Á/VÉÍ C/Q .Í /VQ , portador(a) do RG nº

— e inscrito(a) no CPF/MF sob ng declaro, sob as

penas da lei, para efeito de recebimento do título honorífico proposto pelo(a) Vereador(a)

Va /C(ecz Vl /av" , que, conforme preceitya

o art. 195-H do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, não incorro nas vedagdes de que

tratam as alineas “b” a “q” do inciso I do art. 1° da Lei Complementar federal n® 64/1990,

qu.e estabelece, de acordo com o art. 14, $ 9° da Constituição Federal, casos de

inelegibilidade.

Estou ciente de que, nos termos do art. 195-I do Regimento Interno, “serd cassado, tendo sua

eficdcia suspensa, o titulo honorifico concedido ao homenageado que, a qualquer tempo,

tenha incorrido na vedagdo de que trata o art. 195-H deste Regimento Interno”.

Por ser a expressio da verdade, firmo a presente.

Jundiai -SP, $ de Junéc de 2018

//-
Pr Ezequiel Alves da Silva
Mnmstro de Musica - AD Jundiai/SP

RGI
o

Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

PROCURADORIA JURÍDICA

PARECER Nº 635

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.764 PROCESSO Nº 80.732

De autoria do Vereador VALDECI VILAR

MATHEUS, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Pastor EZEQUIEL

ALVES DA SILVA o título de Cidadão Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa às fls. 03, e

vem instruída com os documentos de fls. 04/06.

É o relatório.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura revestida da

condigao legalidade quanto a competéncia (art. 6°, caput), e quanto a iniciativa, que é

privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Orgéanica de

Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessão de titulos

honorificos, atendendo ainda as disposicdes contidas no art. 191, seus incisos,

paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitacdo deverá obedecer aos ditames dos

artigos 192 usque 195, do mesmo codex interno, observando a época e a sessao para

discussao e votação, que no ano em curso dar-se-a na primeira sessao ordinaria do

més de setembro, conforme dispde o paragrafo único do art. 143, c/c a letra “a” do inc. |

do art. 194 do R.I.

3. A entrega de aludido titulo deverá obedecer aos

termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

E

LS E
Câmara Municipal

Jundiaí
Ao PAULO

4. Devera ser ouvida tão somente a Comissao de

Justica e Redagdo, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra

'c”, item 3, do R.L.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (inc. |l do art. 194, R.1.).

S.m.e.

Jundiai, 15 de junho de 2018.

Aonalde Jalkes Visine
Fabio Nadal Pedro Ronaldo Salles Vieira
Procurador-Ger: Procurador Juridico

%a Rodrigues Mesquita Turchete
Estagiaria de Direito )Eélagléna de Direito

S~ %07
Câmara Mun:apal |

Jundiai =B
sAo PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO PROCESSO N° 80.732

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 1.764, do Vereador VALDECI VILAR MATHEUS, que
concede ao Pastor EZEQUIEL ALVES DA SILVA o titulo de Cidaddo Jundiaiense.

PARECER

Outorgar titulos honorificos municipais ¢, segundo a Constituição do país, matéria de

interesse local, cuja iniciativa €, segundo a Lei Orginica de Jundiai, prerrogativa exclusiva dos

integrantes da Camara dos Vereadores. Portanto, quanto à competéncia e a iniciativa, mostra-se

constitucional e legal esta proposta, como também o reconhece o parecer juntado aos autos pela

Procuradoria Juridica.

O mérito — sobre o qual esta Comissdo deve, regimentalmente, neste caso, manifestar-se —,

acha-se ele suficientemente demonstrado nos autos.

Em conclusao, este relator registra voto favoravel.

Sala das Comissoes, 19-06-2018

APROVADO

M kerio AA

Eng. MARCELO GASTALDO

Presidente e Relator

0RIA o ;MA DOS ' [DRIANO% A DOS S oé EDICAREOSWVIEIRA
Edicarlos Vetor Oeste

— >
o
ROGERIOR[CARDITDASIL/VÃ

MS E
Câmara Murlicipâl

Jundiai
sAo PpAULO

Processo 80.732

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.685, de 04 de setembro de 2018.
Concede ao Pastor EZEQUIEL ALVES DA SILVA o titulo de Cidadão

Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,

conforme o Plenério aprovou em 04 de setembro de 2018, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. É concedido ao Pastor EZEQUIEL ALVES DA SILVA o titulo de Cidadão

Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em quatro de setembro de dois mil e

dezoito (04/09/2018).

DS
GUSTAVO)MARTINELLI

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Camara Municipal de Jundiai em

quatro de setembro de dois mil e dezoito (04/09/2018).

e

5 4 /{_‘ t /L/
S C / t '
GABRIEL MILESI

Diretor legislafi}'vo

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.764

Juntadas:

£ 0B a o6, am Plelg GAl
o8 em 1206 2018 &
fioq R 42 só s ol O

Observacgdes: